
UNDERSTANDING BUSINESS 
PERSONAL PROPERTY

McLennan Central Appraisal District



Business Personal Property Staff

Victoria Trevino – Data Clerk

Brian Lewis – Appraiser

Selina Gonzalez – Appraiser

Naman Brown- Appraiser



What is Business Personal Property?

 Business Personal Property consists of tangible 
assets used in the course of business not 
permanently affixed to, or part of the real estate.

 Business Personal Property is not appraised on 
how much money is made in the business.  

 Business Personal Property is anything that is not 
real property.



Tangible Assets

 Inventory (goods for sale)

 Fixed assets (furniture, fixtures, computers, & 
equipment)

 Supplies (raw goods or goods for production)

 Vehicles 



Discovery Process

 DBA Listing

 Sales Tax Listing

 Tenant Listings

 Vehicle Print Out (VPO)

 Physical Inspection

 BPP Renditions

 Advertisements

 Previous Years Listings

 Internet / Social Media



Rendition Time
 Texas Property Tax Laws require business 

owners to render all tangible property used 
or held for the production of income as of 
January 1st of each year.

 Rendition forms are mailed in early February 
to every business owner as a courtesy.  

 Renditions are due by April 15th! 
 30 day extensions may be granted upon 

written request from owner prior to April 
15th. 

 The Chief Appraiser my further extend the 
deadline an additional 15 days for good cause 
shown in writing by the business owner.  

 Penalties apply for non compliance . 



Sample Page 1

 Step 1: Business name, 
owner, mailing address and 
physical location.  

 Step 2:  Only to be filled 
out if an authorized tax 
agent is completing for 
you.

 Step 3:  You may check this 
box if nothing has changed 
in your business since the 
previous tax year.  

 Step 4:  Business details 
including spaces for 
business sold/closing date 
and new owner 
information.

 Step 5:  Determining if your 
business is under or over 
$20,000.  

 Step 6:  Signature section



 Schedule A:  This is 
where you will list 
tangible assets only for 
businesses valued at  less 
than $20,000.

 Schedule B:  This is 
where you will list the $ 
amount of inventory that 
was held on January 1st.  

 Schedule C:  This is 
where you will list the $ 
amount of the supplies 
that was held on January 
1st.  

 Schedule D:  This is 
where you will list the 
vehicles/trailers that are 
used in the business.  
(Include VIN #’s when 
rendering 
vehicles/trailers)

Sample Page 2



Sample Page 3

 Schedule E:  This is 
where you will give a 
total $ amount for 
assets that fall into 
that category for each 
year listed.

 Please be careful 
when classifying 
assets, as different 
categories have 
different depreciation 
schedules.

 Schedule F:  This is 
where you will list any 
assets that are under 
lease, consignment or 
bailment.  

 Pages 4 and 5 consists 
of important 
information and 
definitions to 
recognize.  

















NOW AVAILABLE
ELECTRONIC RENDITION FORM SUBMISSION

GO TO WWW.MCLENNANCAD.ORG

http://www.mclennancad.org/


IT IS QUICK & EASY!



Is this information confidential?
Yes!  Information contained in a 
rendition cannot be disclosed to 
third parties except in very 
limited circumstances.  The final 
value we place on your property 
is public information, but your 
rendition details are not!  
Exception being:

Judicial or Administrative proceeding 
pursuant to  a lawful subpoena, Texas 
Comptroller, Taxing units or legal 
representation that engage in delinquent tax 
collection.



Exemptions

 Abatement

 Freeport

 Goods In Transit

 Pollution Control

 Mixed Use Vehicle Exemption



Abatement
 Tax Abatement is used in the field of economic 

development to encourage businesses to relocate, 
expand, and more currently to retain facilities in a 
community by means of lowering the local property 
taxes due to a local taxing authority.  This in effect 
reduces the cost of operations.  



Freeport
 Freeport Exemption from ad valorem taxation of 

tangible personal property (inventory) that is acquired in 
or imported into this store to be forwarded outside this 
state.  The property must be transported outside of this 
state not later than 175 days after the date the person 
acquired or imported the property in this state.  The 
exemption is only available in those taxing units that 
have elected not to tax Freeport goods.  

 The exemption must be applied for annually no later 
than April 30th.  



Goods In Transit
 Goods in Transit- Inventory that is detained at a location in 

this state not owned either, directly nor indirectly, or under 
the control of a person who acquired or imported the 
tangible property, and the tangible property is transported to 
another location in  or out of this state within 175 days.

 This is only available in certain districts.   

 This exemption must be applied for annually no later than 
April 30th.  



Pollution Control

 Pollution Control Exemption from ad valorem taxation 
of personal property that a person owns and is used 
wholly or partly as a facility, device, or method for the 
control of air, water or land pollution.  

 This exemption must be applied for annually no later 
than April 30th.  



Mixed Use Vehicle Exemption 
 You may exempt one vehicle from taxation if said vehicle is 

owned by an individual and it is used in the course of the 
owner’s occupation and also personal activities of the owner 
that do not involve production of income.  

 This exemption does not apply to a vehicle used to transport 
passengers for hire.  (taxi, limousine, etc.)  

 The vehicle must be listed on your current rendition
 A copy of the title and/or current registration is required for 

processing the exemption. (this is to ensure the vehicles is not 
registered in a business name)

 The exemption is no longer an annually filing by April 30th.  



Important Dates to Remember
 January 1 - Taxable date in Texas
 Early February- Renditions mailed to business owners
 April 15 - Rendition deadline (unless 30 day written 

request for extension was made prior to April 15)
 April 30 – All BPP Exemption forms due
 Late May - Appraisal notices are mailed out (You have 30 

days from the date of the appraisal notice to file a 
protest)

 October 1 - Tax statements are mailed
 January 31 - Last day to pay taxes without late penalties.  



QUESTIONS? 
Phone: 254-752-9864

Email:  bpp@mclennancad.org

Address:   315 S 26th St.
          Waco, TX 76710

mailto:bpp@mclennancad.org
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